ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA
DO DIA 04-09-2019

Presidente

 -  Ricardo Manuel de Amaral Rodrigues

Vice-Presidente

 -  Carlos Manuel de Melo Pimentel

Vereadores

  -  Conceição de Jesus Pinheiro Botelho Quental

  -  Nélia Maria Silva Alves Guimarães

  -  Eduarda Raposo Braga

  -  Gonçalo Patrício Fontes Dias

   - Arnaldo Manuel Guerreiro de Sousa

Secretário

 - Duarte Manuel Carreiro Pacheco Pimentel

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA
DO DIA 04-09-2019

-------- Aos quatro dias do mês de setembro do ano de dois mil e dezanove , pelas 10:00 , nesta Vila e no
Salão Nobre dos Paços do Concelho, reuniu, em reunião Ordinária  a Câmara Municipal, sob a
presidência de Ricardo Manuel de Amaral Rodrigues, com a presença dos vereadores, Carlos Manuel de
Melo Pimentel, Conceição de Jesus Pinheiro Botelho Quental, Nélia Maria Silva Alves Guimarães,
Gonçalo Patrício Fontes Dias e Arnaldo Manuel Guerreiro de Sousa. Não esteve presente a vereadora
Sabrina Marília Coutinho Furtado, que justificou a sua ausência e fez – se substituir pela vereadora
Eduarda Raposo Braga. -----------------------------------------------------------------------------------------------------------

 --------- Secretariou a reunião o Chefe de Divisão, Duarte Manuel Carreiro Pacheco Pimentel. ---------------

 --------- A Ordem de Trabalhos, constante da convocatória e do respectivo edital, é a seguinte: --------------

INDÍCE

ORDEM DO DIA

DIVISÃO ADMINISTRATIVA E OPERACIONAL

(DL N.º 83/2019) - PROC.º N.º 2019/250.10.101/1 - PROPOSTA DE DELIBERAÇÃO - PROPOSTA
DE PEDIDO DE AUTORIZAÇÃO PARA ABERTURA DE PROCEDIMENTOS CONCURSAIS DE
RECRUTAMENTO

DIVISÃO FINANCEIRA

(DL N.º 84/2019) - I N.º 654/2019 - INFORMAÇÃO - PARECER SEMESTRAL - SITUAÇÃO
ECONÓMICA E FINANCEIRA DO MUNICÍPIO

BALANCETE

PERÍODO ANTES DA ORDEM DO DIA

Depois de declarar aberta a reunião, o presidente da Câmara Municipal assinou e deu a assinar a ata
da reunião do dia 21 de agosto de 2019, concedendo de seguida a palavra ao vereador Gonçalo
Patrício Dias que solicitou esclarecimento sobre que obra estava a decorrer na Rua da Paz. -------------
Por indicação do presidente da Câmara Municipal, o esclarecimento foi prestado pelo vice-presidente
que informou tratar-se dos trabalhos necessários à implantação de dois postos de carregamento para
viaturas elétricas. ---------------------------------------------------------------------------------------------------------------

ORDEM DO DIA

DIVISÃO ADMINISTRATIVA E OPERACIONAL

(DL N.º 83/2019) - PROC.º N.º 2019/250.10.101/1 - PROPOSTA DE DELIBERAÇÃO -
PROPOSTA DE PEDIDO DE AUTORIZAÇÃO PARA ABERTURA DE
PROCEDIMENTOS CONCURSAIS DE RECRUTAMENTO - Pelo presidente da Câmara
Municipal foi apresentada a seguinte proposta de deliberação: -----------------------------------------------------
"O Orçamento do Estado para o ano de 2019, aprovado pela Lei n.º 71/2018, de 31 de dezembro, e
com referência aos municípios em situação de saneamento ou de rutura financeira, desagrava no seu
artigo 55.º, n.º 2,  o regime de permissão de recrutamento por parte de municípios que se encontrem
naquela situação ou em regime de plano de ajustamento financeiro, permitindo que tal aconteça, por
autorização da assembleia municipal. --------------------------------------------------------------------------------------
Com o objetivo de se obter a autorização da Assembleia Municipal, submete-se à apreciação e
votação da Câmara Municipal, a proposta de deliberação que se segue: ----------------------------------------
- 1. No âmbito da reformulação do Setor Empresarial Local definida pelo município, em vias de ser
implementada após cumpridas as necessárias formalidades legais, e em consequência da
internalização da Vila Solidária, EM a gestão da habitação social, passará a ser unificada na entidade
município, e não repartida, como no presente, entre este e uma empresa municipal; ------------------------
- 1.2. Do novo quadro daí resultante, advém a identificação da necessidade de se proceder ao reforço
da ação da Câmara Municipal na área social, designadamente na gestão consolidada do parque
habitacional municipal, bem como dos apoios sociais concedidos ao abrigo do Programa Municipal
para a Habitação Degradada e do Fundo de Emergência Social; --------------------------------------------------
- 1.3. Em ordem a colmatar aquela necessidade, pretende a Câmara Municipal proceder ao
recrutamento de um Técnico Superior, por via da abertura de procedimento concursal para a respetiva
carreira/categoria, naquela área funcional; --------------------------------------------------------------------------------
- 2. Também pretende, o executivo municipal, abrir procedimento concursal, destinado à
carreira/categoria de assistente operacional, com vista ao recrutamento  para o preenchimento de 2
(dois) postos de trabalho (canalizadores) de modo a dar resposta às necessidades operacionais que
se colocam à autarquia de salvaguardar a funcionalidade futura dos serviços, motivada pelo

decréscimo do efetivo de recursos humanos registado nos últimos anos, sendo que no presente ano
aposentaram-se (4) assistentes operacionais e outros 2 aguardam a decisão final da Caixa Geral de
Aposentações, e perante a constatação da existência de um elevando número de funcionários que se
encontram em fim de carreira; ------------------------------------------------------------------------------------------------
- 2.1. A pretensão apresentada no ponto anterior revogará o procedimento publicado no Diário da
República, II Série, n.º 64, através do Aviso n.º 4316 e deliberado por esta Câmara Municipal em
7.2.2018, para aquele fim, o qual, por razões operacionais e de prioridade dada aos procedimentos de
regularização dos vínculos precários, não teve concretização; ------------------------------------------------------
- 3. A despesa inerente aos contratos que vierem a ser celebrados e decorrentes do recrutamento que
agora se solicita autorização à assembleia municipal, tem cabimento na classificação orçamental 0101
e está satisfeita pela rubrica orçamental – 01010304. -----------------------------------------------------------------
- 4. Ao recrutamento a fazer, não corresponderá, aumento das despesas orçamentadas com o
pessoal, verificada a 31 de dezembro de 2018, nem aos valores inscritos no plano de ajustamento
municipal a implementar. ------------------------------------------------------------------------------------------------------
- 5. O recrutamento é imprescindível, tendo em vista assegurar os objetivos da prestação dos serviços
públicos legalmente estabelecidos, tendo sido ponderada a evolução global dos serviços e dos
recursos humanos disponíveis, sendo que são inexistentes, no mapa de pessoal atual, trabalhadores
com os requisitos que agora se pretende recrutar, não estando constituída na autarquia, reserva de
recrutamento. ---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
- 6. De acordo com a solução interpretativa uniforme da Direção Geral das Autarquias Locais, de 15
de maio de 2014, “As autarquias Locais não têm de consultar a Direção-Geral da Qualificação dos
Trabalhadores em Funções Públicas (INA) no âmbito do procedimento prévio de recrutamento de
trabalhadores em situação de requalificação”. ---------------------------------------------------------------------------
 - 7. Assim, em ordem ao exposto, a Câmara Municipal, em cumprimento do disposto no artigo 55.º,
n.º 2 da Lei n.º 71/2018, de 31 de dezembro, requer à assembleia municipal que autorize o
recrutamento de pessoal nos termos propostos, com vista à constituição de relações jurídicas de
emprego público por tempo indeterminado. " -----------------------------------------------------------------------------
A Câmara Municipal deliberou por unanimidade aprovar a proposta de deliberação. -------------------------

DIVISÃO FINANCEIRA

(DL N.º 84/2019) - I N.º 654/2019 - INFORMAÇÃO - PARECER SEMESTRAL -
SITUAÇÃO ECONÓMICA E FINANCEIRA DO MUNICÍPIO - Em cumprimento do disposto
no artigo 77.º, n.º 2, alínea d) da Lei n.º 73/2013, de 3 de setembro, foi presente à reunião a
informação económica e financeira referente ao semestre findo em 30 de junho de 2019. A Câmara
Municipal tomou conhecimento, remetendo o processo para a assembleia municipal, para os mesmos
fins. ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

RESUMO DIÁRIO DA TESOURARIA

- BALANCETE - Foi presente a esta reunião o Balancete da Tesouraria Municipal, referente ao dia três
de setembro de 2019 na importância de 1 371 568, 89 € (um milhão, trezentos e setenta e um mil,
quinhentos e sessenta e oito euros e oitenta e nove cêntimos). ---------------------------------------------------------

 ---------  Estes assuntos foram aprovados em minuta, por unanimidade, para efeitos de execução
imediata. -------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

 --------- Não havendo outros assuntos a tratar e sendo 10:15, o senhor Presidente declarou encerrada a
reunião, da qual, para constar, se elaborou a presente ata que eu, Duarte Manuel Carreiro Pacheco
Pimentel, Chefe de Divisão Administrativa e Operacional, mandei escrever e subscrevo. ----------------------

 ---------  Declaro ainda que a presente ata contém cinco folhas. -------------------------------------------------------